BỘ XÂY DỰNG
___________

Số: 71/BXD-VLXD
V/v hướng dẫn xuất khẩu

vôi công nghiệp của Công ty cổ

phần Xi măng Kiện Khê

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________

Hà Nội, ngày 22 tháng 11 năm 2019

Kính gửi:     Công ty cổ phần Xi măng Kiện Khê

 Bộ Xây dựng nhận được công văn số 151019/CV-XMKK ngày

15/10/2019 của Công ty cổ phần Xi măng Kiện Khê về việc đề nghị hướng dẫn

xuất khẩu vôi công nghiệp. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Ngày 25/7/2019, Bộ Xây dựng đã ban hành Quyết định số 655/QĐ-BXD

về việc bãi bỏ các quy hoạch về đầu tư phát triển hàng hóa, dịch vụ, sản phẩm

cụ thể, ấn định khối lượng, số lượng hàng hóa, dịch vụ, sản phẩm được sản xuất,

tiêu thụ thuộc thẩm quyền của Bộ Xây dựng. Trong đó, bãi bỏ Quy hoạch phát

triển công nghiệp vôi đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 tại Quyết định

số 507/QĐ-BXD ngày 27/4/2015 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng. Do đó, việc xuất

khẩu vôi, đôlômit nung công nghiệp hiện nay thực hiện theo quy định tại khoản

3, Điều 2 của Thông tư số 09/2017/TT-BXD ngày 05/6/2017 của Bộ Xây dựng

hướng dẫn xuất khẩu vôi, đôlômit nung và các quy định khác có liên quan.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về hướng dẫn xuất khẩu vôi công

nghiệp của Công ty cổ phần Xi măng Kiện Khê./.

N¬i nhËn:

- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Văn Sinh (để b/c);

- Tổng cục Hải quan;

- Cục Hải quan Hà Nam Ninh;
- Lu: VT, VLXD.

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ VẬT LIỆU XÂY DỰNG

(Đã ký)

Phạm Văn Bắc

Bộ Xây dựng đã có văn bản số 2121/BXD-VLXD ngày 11/9/2017 bổ

sung dự án đầu tư Nhà máy sản xuất vôi công nghiệp do Công ty TNHH 26868

với công suất 120.000 tấn/năm tại thị trấn Kiện Khê, huyện Thanh Liêm, tỉnh Hà

Nam vào Quy hoạch phát triển công nghiệp vôi đến năm 2020 và định hướng

đến năm 2030 được Bộ trưởng Bộ Xây dựng phê duyệt tại Quyết định số

507/QĐ-BXD ngày 27/4/2015. Tuy nhiên, theo quy định tại điểm d, khoản 1,

Điều 59 của Luật Quy hoạch:“Các quy hoạch về đầu tư phát triển hàng hóa,

dịch vụ, sản phẩm cụ thể, ấn định khối lượng, số lượng hàng hóa, dịch vụ, sản

phẩm được sản xuất, tiêu thụ đã được quyết định hoặc phê duyệt hết hiệu lực

chậm nhất là ngày 31 tháng 12 năm 2018”.

, cụ thể:

“2. Lượng sản phẩm vôi, đôlômit nung xuất khẩu từ mỗi cơ sở sản xuất

không vượt quá công suất đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép

đầu tư theo quy định và không vượt quá công suất đã ghi trong Quy hoạch.

3. Doanh nghiệp khi xuất khẩu phải nộp bản sao Giấy phép khai thác

khoáng sản theo quy định để sản xuất vôi công nghiệp cho cơ quan Hải quan”.

Theo báo cáo của Công ty cổ phần vôi công nghiệp Việt Nam 218 đã xây

dựng xong và đi vào hoạt động giai đoạn 01 công suất 360.000 tấn/năm, do đó

đưa vào Bộ Xây dựng đề nghị Công ty cổ phần vôi công nghiệp Việt Nam 218

báo cáo UBND tỉnh Hà Nam có văn bản gửi Bộ Xây dựng về việc đầu tư công

suất thực tế, việc triển khai đầu tư Dự án Nhà máy sản xuất vôi công nghiệp với

công nghệ tiên tiến hiện đại đáp ứng được yêu cầu bảo vệ môi trường theo quy

định.

		2019-11-22T15:11:23+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!